XXXIX^{bis}.

Carta M. comitis de duobus bonariis terre emptis a domino Sygero burgense Gandensi. (Hec presens carta cassata est per sequentem scilicet XL^{am}.)

(1271.)

Nos Margareta , Flandrie et Haynoie comitissa , notum facimus universis quod nos nostrum prebemus assensum ad id quod ecclesia Camberonensis emere seu comparare valeat ad legem in Riedic in polra domini Jordani duo bonaria et dimidium terre hereditarie a Sygero , filio Alexandri , opidano nostro Gandensi , mandantes tenore presentium ballivo et scabinis loci predicti quatinus ad guerpitionem dicti Sygeri ipsam ecclesiam ad legem de predictis duobus bonariis et dimidio terre investiant presentium testimonio litterarum. Datum anno Domini M^o CC^o LXX^o primo , die sabbati post festum sancte Lucie.

(*Au bas : Vacat. Est carta cum cartis extravagantibus juxta cartas de Stoupedich , capitulo V.)*

XL.

*Carta comitisse de numero mensurarum terre de Riedic, et de acquisitione
xii boneriorum et demi (sic) terre.*

(Mai 1275.)

Nous Margerite, contesse de Flandres et de Haynau, faisons savoir a tous ke cumme nous euissiens vendu et fait vendre et delivrer par Watier Rainfins, jadis nostre bailliu de Gant et des Quatre-Mestiers, a homes religieus nos bons amis en Dieu, le abbe et le couvent de Camberon, del ordene de Cystiaus, tout cou ke nous aviens achate et aquis a Alexandre, ke on apiele Vilain, chevalier, et a ses freres Watier, Sohier, Philippe et Willaume, et a leur serours Odine et Katherine, et a leur avoies, ke il tenoient et tenir devoient en le tenance ki est apielee li polre Signeur Jourdain en Riedich, et tout chou entirement ke il i avoient et tenoient, en terres, en maisons, en fosses, en voies, en iaves, en pescheries et en autres coeses, ensi cum il est plus plainement contenu en nostre autre lettre ke nos en avons donne al abbe et au couvent devant nommes, sailees de nostre saiel et del saiel nostre chier fil Gion, conte de Flandres et marchis de Namur. Nous, pour esclairier le grandeur et les quantites des terres devant dites, fesimes enquerre par Watier, nostre bailliu devant dit, sour ce, et apries lenqueste et les mesurages droiturierement fais de ces terres, il nous rapporta ke il en i avoit fiet vins mesures, sans les maisons, les fosses, les voies, le iaves et les pescheries et les autres coeses deseure dites. Et apries, comme nous euissiens octroie al abbe et al couvent deseure nommeis ke il peuissent acquerre a loi et heritaulment deus bouniers et demi de terre dedens cel polre de Riedich, a Sohier, le fil Alexandre, nostre bourgeois de Gant. Et en cel meisme polre, dis bouniers de terre ki fies ne seroit, outre le nombre de le terre ki fu jadis Vilain devant dit, ses freres et ses sereurs, cest sour tout xii bouniers et demi de terre, desques il ont ja partie acquis et en doivent acquerre, nous, pour nous et pour nos oirs contes de Flandres, volons et otrions ke li abbes et li couvens devant dit, et leur successeur pour iaus et pour lor eglise de Camberon devant dite, aient et tiegnent perpetualment et paisiulement les devant dites fiet vins